
 

 
Integrovaná strategie MAS regionu Poodří na roky 2014 – 2020, verze listopad 2012, www.mas.regionpoodri.cz, www.smarv.cz. 

 
 

SWOT ANALÝZA MAS REGIONU POODŘÍ NA ROKY 2014 - 2020 

  
OBČANSKÁ VYBAVENOST, SPOLEČENSKÝ ŽIVOT, KULTURA 
SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 

Spolková činnost, zachování tradic Přerušený kulturně – historický vývoj Využití památkových objektů  Málo peněz pro malé obce 

Významné – silné osobnosti Nedostatečná síť obchodů a služeb  

 

Propojení se sousedními vesnicemi 
(spolky – možnosti, blízkost) 

Špatné přerozdělování prostředků 
prostřednictvím grantů – menší obce 
mají menší příležitosti 

Existence místních památek Uchovávání kulturních tradic Obnova kulturního dědictví  

 

Neustálé reformování policie 

Dostupnost zdravotní péče   Obnova řemeslné tradice   

Přívětiví obyvatelé s vazbou k 
regionu 

 Potenciál aktivních místních lidí pro 
rozvoj zájmové kulturní činnosti  

 

Území bohaté na tradice, historii, 
osobnosti 

 Spolupráce měst, obcí a NNO napříč 
regiony  

 

Vzrůstající kulturní, sportovní a 
spolková činnost obyvatel 

 Některé dotační zdroje MSK  

  



 

 
Integrovaná strategie MAS regionu Poodří na roky 2014 – 2020, verze listopad 2012, www.mas.regionpoodri.cz, www.smarv.cz. 

 
 

PODNIKÁNÍ, ZEMĚDĚLSTVÍ 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 
Zemědělský charakter území Převažující intenzivní způsob 

zemědělství 
Potenciál lidské práce Klesající živočišná výroba 

 

Nabídka průmyslových zón v regionu Nevyužití brownfields Diverzifikované zemědělství – 
ovocnářství 

Ekonomická situace státu a EU 

Dobrá spolupráce s podnikatelskými 
subjekty(obec, řemeslníci, zem.) 

Nedostatečná podpora zemědělců, 
malých a středních podnikatelů, 
především ve službách  

Podpora malých a středních zemědělců Korupce 

Nový produkt / výrobek / značka 
(podpora řemesel a živnosti, udělení 
značky - MORAVSKÉ KRAVAŘSKO 
regionální produkt, kalendář, noviny) 

Úpadek řemeslníků Místní produkce a její zpracování 
v území 

Velký úbytek orné půdy – zástavba 
volných pozemků místo stávajících 
nevyužitých 

 Nízká ekonomická aktivita a související 
jevy (nezaměstnanost, nízká úroveň 
příjmů, malá kupní síla, nedostatek 
investičního kapitálu)  

Malé drobné služby (nyní není zájem) Špatná vymahatelnost vyhlášek a 
zákonů 

 Chybí drobné podnikání (např. 
zámečnictví) 

Dotace do zemědělství 
(PRV)Agroturistika – hipostezky, 
ubytování na farmě (Co by turisté viděli? 
Bioplynovou stanici?) 

Nevhodně nastavené dotací do 
zemědělství 

  Podnikání v zemědělství, malé farmy 
(obce mají velké plochy a není zájem) 

 

  Využití zaniklé části voj. prostoru Libavá 
– otevřel by se prostor na východ do 
OLK 

Složitá, nesrozumitelná legislativa 

  Zdravé potraviny, malí zemědělci Složitá administrativa 

  Potenciál pro rostlinnou výrobu 
Dobrá dostupnost do OL i OV 

Likvidace českých obchodníků (např. 
Vietnamci) a výrobců 

  Využití půdy kolem přivaděčů dálnice 
(nové ornice) 

Malá vzdělanost zaměstnanců v 
zemědělství 

  Využití brownfields  
  Potenciál řemeslné dovednosti  
  Samostatnost lidí (potenciál)  

  



 

 
Integrovaná strategie MAS regionu Poodří na roky 2014 – 2020, verze listopad 2012, www.mas.regionpoodri.cz, www.smarv.cz. 

 
 

INFRASTRUKTURA 
SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 

Dopravní dostupnost regionu, 
existence dálnice 

Špatný stav komunikací a chodníků Průplav D-O-L (kontrast – také 
ohrožení) 

Energetická nesoběstačnost státu 

Hustá železniční a silniční síť Špatný technický stav dopravní 
infrastruktury – komunikací, 
chodníků, mostů, mostových těles 

 

Dobrá hustota dopravní sítě(lepší 
správa železnice) 

 

 Špatná infrastruktura – např. 
kanalizace 

Dálnice D1 – lepší dostupnost do 
regionu 

 

 Chybějící finance Odběrná místa  

 Špatná dopravní obslužnost Elekromobily  

 Místy chybějící základní 
infrastruktura 

Rychlodráha Varšava – Vídeň  

 Bezpečnostní prvky na komunikacích   

  



 

 
Integrovaná strategie MAS regionu Poodří na roky 2014 – 2020, verze listopad 2012, www.mas.regionpoodri.cz, www.smarv.cz. 

 
 

ZAMĚSTNANOST, VZDĚLÁVÁNÍ, SOCIÁLNÍ OBLAST, BYDLENÍ 
SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 
Schopnost transformace, lidská 
přizpůsobivost 

Závist, sobeckost Vzdělání VŠ – posílení místních kapacit Rozpad sociálních vazeb – rodina 
(rozvody, péče o seniory) 

Nízká cena stavebních pozemků Málo pracovních příležitostí 
 

Prostory pro školky, školy jsou spíše 
velké – mohou se přilákat noví obyvatelé 

Vrstvení společnosti dle majetku 

Lidský potenciál Málo sportovních příležitostí pro děti Vybudování infrastruktury pro bydlení Morální úpadek ve společnosti 

 Málo měkkých vzdělávacích projektů pro 
dospělé 

Nový energetický zdroj v regionu (vliv na 
zaměstnanost) 

Odliv vzdělaných lidí 

 Nedostatečné sociální služby Um lidí, kteří žijí (umí se postavit 
k práci), starý vesnický způsob života 

Malá podpora rodin s dětmi 

 Není místně zajištěna péče o seniory, 
malá kapacita 

Využití vysokých škol pro regiony Satelity na vesnicích – soc. důsledky – 
náplavy, lidé se nezajímají, 
nekomunikují, anonymita 

 Vysoká nezaměstnanost Narůstající počet obyvatel 
 

Špatná kvalita školství – „amerikanizace“ 

 Nezájem mladé generace o místní rozvoj 
a rozvoj venkova 

Podpora vzdělávání v Poodří Klesající kvalita výchovy dětí 

  Přivdání, přiženění do obce Hrací automaty 

 Málo atraktivní podmínky pro uplatnění 
vzdělaných lidí  

Vzdělávání zaměstnanců Vymírání malých vesnic 

 Nízká úroveň místní demokracie, malá 
informovanost 

 Regulace aktivit pro děti – hygiena, 
bezpečnost 

 Malá angažovanost lidí, občanů  Špatně dostupná zdravotní péče 

 Rušení škol – mateřských, ZŠ  Stárnutí obyvatelstva na venkově 

   Růst nezaměstnanosti 

   Stárnutí obyvatelstva 

   Odliv mladých lidí z regionu 

   Klesající porodnost 

   Nezaměstnanost 

   Úbytek počtu obyvatel – stěhování, 
nízká porodnost 

   Snižování sociálních dávek 

  



 

 
Integrovaná strategie MAS regionu Poodří na roky 2014 – 2020, verze listopad 2012, www.mas.regionpoodri.cz, www.smarv.cz. 

 
 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 
CHKO Poodří Zničený systém zadržování vody v 

krajině 
Jsou hotové komplexní pozemkové 
úpravy – další rozvoj krajiny (díky 
dálnici) 

BPS a solární elektrárny 

 Neudržují se koryta vodních toků (Odra) Vyřazení průplavu z územní rezervy 
(nevyužité území) 
 

Zdroje znečišťování ovzduší v blízkosti 

 Špinavé vodní toky CHKO Poodří – možnost trvalého 
vyhlášení nízkoemisní zóny  

Kanál Odra – Dunaj – Labe  

 Špatné meliorace, opomenuté místní 
cesty – úvozy, meze 

Tvorba protipovod Úbytek zemědělské půdy, 
znehodnocování půdy 

 Nepůvodní druhy flóry v krajině  Likvidace krajiny obnovitelnými zdroji 
(zábor půdy) – BPS, fotovoltaiky 

 Nedostatečné komplexní pozemkové 
úpravy 

 Změny krajinného rázu větrnými 
elektrárnami 

 Nefunkční protipovodňová opatření  Špatné ŽP na Ostravsku – ovzduší, hluk 
(železnice, dálnice) 

 Nízká podpora ekologickému 
zemědělství 

 Přírodní katastrofy (přívalové povodně a 
sníh) 

 Blízkost průmyslových aglomerací – 
špatné ovzduší 

 JE Blahutovice – vliv na krajinný ráz i 
klima 

 Nepůvodní druhy v krajině  Vodní nádrž Spálov 

 Nezájem občanů  Nadměrné a nešetrné využívání 
přírodních zdrojů  
 

   Znehodnocení krajiny a přírody 
(nevhodné stavby, nedisciplinovaná 
turistika, nešetrné hospodaření v lesích 
atd.)  

   Dálnice – migrace zvěře 

   Zdroje znečištění ovzduší z Polska 



 

 
Integrovaná strategie MAS regionu Poodří na roky 2014 – 2020, verze listopad 2012, www.mas.regionpoodri.cz, www.smarv.cz. 

 
 

 

 

 

 

 
 
CESTOVNÍ RUCH 
SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 
Rozmanitost regionu, přírodní i kulturní Slabá propagace regionu - malá 

atraktivita regionu z důvodu 
nedostatečného marketingu (cyklotrasy, 
hippostezky) 

Blízkost letiště Mošnov – přílet. turistika, 
investice 

Špatná pověst kraje 

Vhodnost terénu pro cykloturistiku Nevyužitý potenciál cestovního ruchu Agroturistika nejen pro obyvatele z 
Ostravy  

 

Atraktivita regionu Absence cyklotras Dobrá dostupnost do regionu  

Existence lázeňského města Nedokonalá turistická infrastruktura 
(značení, služby aj.) 

Další rozvoj cykloturistiky  

Oblast představuje zázemí k odpočinku 
pro obyvatele měst 

 Poptávka po po službách cestovního 
ruchu, po dalších ubytovacích a 
stravovacích kapacitách  
 

 

Gastronomie   Rozvoj hippoturistiky  

Přitažlivost pro rekreaci  Agroturistika, podle území (na 
Oderských vrších ano) 

 

„Neposkvrněná oblast“   Singltrekové stezky pro cyklisty 
spolupráce s bývalými obyvateli (Němci) 

 

Blízkost do Ostravy (zaměstnanost v tur. 
ruchu, návštěvnická infrastruktura) 

 Nabídka památek pro rozvoj cestovního 
ruchu, příležitost pro turisty zvenčí 

 

Turisticky atraktivní oblast pro turisty ze 
zahraničí, např. Němci (lze využít 
existujícího partnerství obcí) 

 Obnova staré technické infrastruktury 
(průmyslová turistika – Studénka) 

 

  Lázeňství (do Klimkovic a dál, zdroje 
minerálních vod přímo v Poodří) 

 

  přenos příkladů dobré praxe z Evropy 
(dle typografie podobných území) 

 



 

 
Integrovaná strategie MAS regionu Poodří na roky 2014 – 2020, verze listopad 2012, www.mas.regionpoodri.cz, www.smarv.cz. 

 
 

OBECNÉ ZÁLEŽITOSTI, ČINNOST A ZÁZEMÍ MAS 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY PŘÍLEŽITOSTI OHROŽENÍ 
Území MAS – ucelená obdélníková 
plocha s dálnicí uprostřed 

Malé povědomí o značce 
 

Zdroje EU čerpat co nejvíce Konkurence 
 

Dobrá lokalita sídla MAS – blízkost 
velkých měst 
 

Malé povědomí o MAS 
 

Finanční podpora / dotace 
 

Tržní bariéry (zvyšování cen) 
 

Dobré obchodní výsledky 
 

Nízké investice do reklamy 
 

Dotace do regionu Ztráta financování  
 

Dobré vztahy se zákazníky Závislost na zdrojích financování 
 

Prohloubení spolupráce s okolními 
městy  

Nedostatek kvalifikovaných pracovníků 
na trhu práce 
 

Kvalifikovaní pracovníci Spolehlivost finančních zdrojů 
 

Partnerské spolupráce s jinými MAS  

 

Nenávratnost finančních prostředků 
 

Zkušenosti a zázemí úspěšné MAS Celková spolupráce a komunikace 
v regionu 

Rozvoj informačních technologií 
(zpravodaj, web stránky)  
 

Nedostatečná propagace MAS v obcích 
 

Národní a mezinárodní spolupráce  Byrokracie  Strategické partnerství – MBE, 
Slovensko, Maďarsko 
 

Malá podpora místního rozvoje a 
venkova ze strany státu 

Úspěchy v získávání finančních 
prostředků  

Větší tlak na menší obce – 
administrativa  

Projekty spolupráce (odstranění bariér 
mezi zahraničními MAS)  
 

Složitá legislativa a administrace 
(dotace, VS) 

Kvalifikovaný a schopný personál  Tvorba územních plánů – chybí možnosti 
připomínkování 

Spolupráce obcí, neziskových organizací, 
podnikatelů a dalších subjektů v regionu  

Možnost nezískání finančních 
prostředků na realizaci projektů  

Komunikace a vzájemná informovanost 
uvnitř regionu a snaha řešit společně 
budoucnost území  

Špatná komunikace s vlastníky pozemků  Omezující podmínky pro získání dotací 

Rozvíjející se MAS se zkušenostmi s 
programem LEADER  

  Úřední šiml, vláda 

Regionální značka Moravské Kravařsko   Skupování půdy za spekulativním 
účelem 

   Pomalá státní správa, samospráva 

 



 

Integrovaná strategie MAS regionu Poodří na roky 2014 
 
 

Pořadí priorit dle finančního plánu 
 

1. Občanská vybavenost, spolkový život a kultura
2. Podnikání 
3. Infrastruktura 
4. Vzdělání, zaměstnanost, sociální oblast 
5. životní prostředí 
6. cestovní ruch 
7. činnost a zázemí MAS 

 
 

 

 

0

5

10

15

20

25 21,33 20,83 20

15,33

 
Integrovaná strategie MAS regionu Poodří na roky 2014 – 2020, verze listopad 2012, www.mas.regionpoodri.cz

Občanská vybavenost, spolkový život a kultura 

 

11,66 10,83

%

www.mas.regionpoodri.cz, www.smarv.cz. 


